
Fælleslisten 
 
 
                                                                                  Holstebro, den 4. august 2010  
 
 

Forslag til besparelser/justeringer m.v. vedrørende Region Midtjyllands udgifter til 
sygehusvæsenet – fra 2011. 
 
Siden regionens etablering har der årligt været et driftsunderskud på sygehus‐ og 
sundhedsvæsenet på over 500 millioner kroner. I 2009 var driftsunderskuddet således på over 600 
millioner kroner. I 2010 forventedes der efter første kvartal et driftsunderskud i størrelsesordenen 
ca. 400 millioner kroner, der må forventes at ende med en budgetoverskridelse på over 500 
millioner kroner. 
 
De omtalte driftsunderskud er således gennemgående og efter årlige besparelsesrunder – senest 
besparelser på 250 millioner kroner på budgettet for 2010 og for 2011 er de politiske partier i 
regionsrådet enedes om en besparelse på 284 millioner kroner. I tidligere budgetår er der tillige 
foretaget budgetbesparelser af lignende størrelser. 
 
Det fremgår, at der for de enkelte budgetår alene er tale om budgetbesparelser svarende til ca. 
halvdelen af de enkelte års budgetoverskridelser. Den årligt tilbagevendende manko er af 
regionsrådet dækket gennem træk på kassebeholdningen og/eller ved optagelse af lån. Ved 
udgangen af 2010 er kassebeholdningen forventelig reduceret til ca. 100 millioner kroner, der vil 
være langt under, hvad en rimelig beholdning vil være for en region med en omsætning på op mod 
25 milliarder kroner. Regionens gæld vil samtidig overskride 5 milliarder kroner, og gælden vil 
være stigende. 
 
Det fremgår, at der fremover ikke vil være mulighed for at trække på nogen likvid beholdning ved 
driftsunderskud, tværtimod vil der være behov for en styrkelse af kassebeholdningen med 
minimum 200 millioner kroner. 
 
Kommende års driftsunderskud – som der tilsyneladende er tendens til grundet manglende 
økonomisk styring og/eller underbudgettering ‐ vil således alene kunne dækkes gennem 
lånoptagelse, idet det statslige tilskud incl. reguleringer ikke findes at kunne dække det årlige 
driftsunderskud. Der er her ikke taget hensyn til nye opgaver samt uforudsete udgifter. 
 



Det må fremføres, at Region Midtjylland formentlig vil have svært ved at opnå 
indenrigsministeriets godkendelse til optagelse af nye lån til dækning af driftsunderskud. 
 
Region Midtjylland er således dårligt stillet i forhold til andre regioner, hvor Region Midtjylland har 
en forholdsvis stor gæld og samtidig reelt ingen kassebeholdning har at tære på. 
De samme forhold ses ikke umiddelbart at være gældende i andre regioner. 
 
På anlægssiden forventer Region Midtjylland, at der skal investeres op mod 30 milliarder kroner 
over de kommende år (2010 – 2030) i nye sygehusbyggerier. Regionens egen andel heraf vil – som 
det umiddelbart foreligger – være på 12 milliarder kroner, hvilket formentlig ikke vil være 
dækkende såfremt alle investeringsønskerne besluttes gennemført eller kan endeligt 
gennemføres. 
 
Ved investeringsønskernes gennemførelse vil regionens optagelse af lån hertil formentlig komme 
til at ligge i størrelsesordenen minimum 15 milliarder kroner over den nævnte periode, hvortil 
kommer lån til dækning af årlige driftsunderskud. Dette vil naturligvis medføre væsentlig større 
renteudgifter for regionen (ved en naturlig dansk rente på ca. 4 % vel et årligt beløb om få år på 
minimum 300 millioner kroner stigende til op mod minimum 600 millioner kroner). Hertil kommer 
afdrag på lån, der gennemsnitligt – ved et 20 årigt lån ‐ vil andrage et beløb i størrelsesordenen fra 
minimum 350 millioner kroner stigende til minimum 700 millioner kroner i perioden 2010 – 2030. I 
alt en merudgift i de første år på ca. 650 millioner kroner stigende til ca. 1,3 milliarder kroner. 
Regionens gæld vil samtidig være i størrelsesordenen minimum 20 milliarder kroner (nuværende 
gæld på 5 milliarder kroner samt tilkommende gæld på minimum 15 milliarder kroner) ‐ svarende 
til væsentligt mere end et års statstilskud til driften af sygehusvæsenet. 
 
Ud fra en økonomisk betragtning findes Region Midtjyllands situation helt ude af balance. Derfor 
vil der være behov for væsentlige budgetforbedringer i de kommende år, der ikke løses gennem 
småbesparelser efter grønthøstermetoden og /eller ved at udsulte regionens sygehusfunktioner. 
 
Fælleslisten ser følgende muligheder for at bringe balance i regionens økonomi ved: 
 
1. Nedprioritering af regionsrådets ønsker til sygehusinvesteringer. 
2. Anmodning til staten om at skabe retfærdighed i fordelingen af de statslige tilskud til  
     regionerne, således at Region Midtjylland modtager det konstaterede manglende tilskud på 
     over 800 millioner kroner. 
3. Strukturændringer – fornyet behandling af regionsrådets sygehusplan m.v. 
 
Ad 1. En nedjustering af investeringsønskerne er vel givet på baggrund af den økonomiske  
           situation for regionen og for landet som helhed. 
 



Ad 2. Regionsrådet må kraftigt gå ind i en dialog med staten om at få tildelt de manglende 800 
           millioner kroner i statstilskud.  
Ad 3. Det under 1 og 2 anførte vil i sig selv ikke være tilstrækkeligt til at løse regionens økonomiske    
           ubalance og til at imødegå fremtidens udfordringer. Der vil allerede i 2011 fortsat  
           være et stort udgiftspres på regionens økonomi. Der vil således skulle hentes flere  
           hundrede millioner kroner i driftsbesparelser allerede fra 2011 for at skabe nødvendig 
           balance i økonomien, og derved undgå årlige uheldige mindre driftsbesparelser.  
 
            Underskuddet fra 2009 på over 600 millioner kroner er således alene dækket ind med den  
            besluttede besparelse på 284 millioner kroner i budget 2011. Der er således en manko på  
            ca. 300 millioner kroner. Samtidig skal kassebeholdningen styrkes med 200 millioner kroner. 
            Endvidere må forventes et driftsunderskud i 2010 på minimum 500 millioner kroner. Samlet       
            set er der således en manko på ca. 1 milliard kroner, der skal dækkes. I de følgende år må  
            der ‐ med baggrund i det tidligere anførte ‐ forventes en ubalance i regionens økonomi på 
            minimum et tilsvarende beløb. 
 
            Derfor vil det være nødvendigt, at regionsrådet tager sygehusplanen op til revision, og der  
            finder besparelser i form af strukturændringer. 
 
            I regionens budget for 2010 er der anført følgende nettodriftsudgifter for regionens  
            sygehuse (mio. kr.): 
 
            RH Horsens                        810,o  
            RH Randers                     1.o31,9 
            RH Vest                            1.989,3 
            RH Silkeborg                      845,8 
            ÅU Skejby                        2.o27,9 
            RH Viborg                        1.527,8 
            ÅU, Århus sygehus         3.644,2 
            Brædstrup                             56,2 
 
            Med de besparelser, der nødvendigvis må foretages, vil det være behov for at finde en  
            anden struktur for den sygehusmæssige betjening af regionens befolkning i form af  
            nedlæggelse af et eller flere af regionens sygehuse. Det skønnes, at nedlæggelsen af et  
             sygehus vil kunne medføre en netto driftsbesparelse på ca. 50 % af sygehusets netto‐ 
             driftsudgifter. 
 
            Sygehusene i Århus kan/bør der vel ikke røres ved, ligesom det nye sygehus i Vest (uanset  
            placering) vel tillige ikke vil kunne røres. 
 



             Dette efterlader sygehusene i Viborg, Randers, Horsens med Brædstrup samt Silkeborg som 
             mulige emner for nedlæggelse.  
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